O dönemde, XVIII.-XIX. yüzyıllarda Orta Asya'nın en etkili şeyhleri, Nakşibendiyye tarikatının Müceddidiyye kolunun temsilcileriydi. Müceddidiyye kolu ilk defa XVI.-XVII. yüzyıllarda Hindistan'da ortaya çıkmıştır. Müceddidiyye kolu, başlangıçta Muhyiddîn İbnü'l - Arabî'nin (ö. 638/1240) takipçisi ve daha sonra onun öğretilerinin şiddetli bir rakibi olan Ahmed el-Faruk es-Sirhindi (1563-1624) tarafından kurulmuştur. İslam tasavvuf felsefesi tarihinde, Sirhindi'nin adı, Vahdet-i Şühûd (Her Şeyde Allah'ın Varlığını Görmek)³ doktrininin son açık kavramsalcısı olarak kabul edilir⁴.

Şeyh Hudaydad bu eserinde Yesevi'nin öğretisinin ahlaki, ritüel ve teorik temellerini canlandırmaya çalışır.

1. İmam Rabbani ve Hindistan'da Nakşibendi-Müceddidiyye

es-Sirhindî'nin tam ismi Ebü'l-Berekât Ahmed b. Abdilehad b. Zeynilâbidîn el-Fârûkî es-Sirhindî (ö. 1034/1624)'dir. "İmam Rabbani (İlahi İmam)" olarak da bilinir. Hindistan'ın Sirhind şehrinde dünyaya gelmiştir. Kaynaklara göre "el-Fârûkî" kelimesinin Ahmed Sirhindî ile bağlantısı, onun Ömer ibn el-Hattab'ın soyundan olmasından kaynaklanmaktadır⁵. İlk eğitimini babasından almıştır.

Müslüman dininin sıkı bir takipçisi olan çağdaşı tarihçi Molla Kadir Badavani, Hinduları tamamen kendi tarafına çekmek isteyen İmparator Ekber'in İslam'a karşı olduğunu

⁸ Sirhindi'nin görüşlerini yansıtan eser mektuplarının derlenmesiyle meydana gelmiştir. Üç ciltten (defter) oluşan kitabın ilk cildi 1025 (1616) yılında Yâr Muhammed Talkânî tarafından derlenmiş olup 313 mektup, 1028'de (1619) Abdülhay Pütîni tarafından derlenen II. cilt 99 mektup, Sirhindi'nin ölümünden sonra Muhammed Hâşim-i Kişmî tarafından derlenen III. cilt 114 ve daha sonra eklenen 10 mektupla birlikte eser toplam 536 mektup ihtiva eder. Hint yarımadası, Orta Asya ve Türkiye'deki kütüphanelerde çok sayıda yazma nüshası bulunan *Mektûbât*'ın edebî değeri pek yüksek değildir. Birkaçı dışında bütün mektuplar Farsça'dır. Eserin iki cilt halinde çeşitli baskıları yapılmıştır (Leknev 1889; Amritsar 1352/1933; Karaçi 1393/1973; İstanbul 1977 [Karaçi baskısından ofset]; Lahor, ts.). *Mektûbât*, Müstakimzâde Süleyman Sâdeddin Efendi tarafından 1158'de (1745) ağıdalı bir dille Türkçe'ye (İstanbul 1277), Muhammed Murad el-Kazânî tarafından Arapça'ya (Mekke 1317) tercüme edilmiştir. Arapça tercüme bazı yerlerde Farsça aslından daha anlaşılır niteliktedir.